
 

Katechetické a pedagogické centrum Ostrava                       březen 2024 

Srozumitelný jazyk víry  
doplnění metodického materiálu s možností využití nástrojů AI1 
 

 

Cíle 

• Žák posuzuje data získaná z různých digitálních zdrojů z hlediska souladu  
s již známými poznatky.  

• Žák zodpovědně a kriticky využívá digitální technologie.  
 

Pomůcky 

• pracovní listy s vypracovanou myšlenkovou mapou 
• tablety /notebooky / stolní počítače 
• připojení k internetu 
 

Informace pro vyučující 
Dle podmínek užití společnosti OpenAI (provozovatel ChatGPT) mohou ChatGPT 
využívat děti až od 13 let. Potřebují k tomu však souhlas zákonného zástupce, typicky 
rodiče. Děti mladší 13 let nemohou ChatGPT samostatně používat, i kdyby měly souhlas 
rodičů. V případě, že žáci a žákyně ještě nedosáhli věku 13 let, doporučujeme s ChatGPT 
pracovat skupinově, kdy pedagog ovládá aplikaci, ale dotazy jsou kladeny skupinově. 
Pokud žáci a žákyně dosáhli věku 13 let, získejte souhlas zákonných zástupců. V případě, 
že to není možné, pracujte skupinově (jako v prvním případě). 2 
 

Návrh aktivity 
Podle výše uvedených podmínek vygenerujte s pomocí nástroje AI (např. ChatGPT) 
hlavní myšlenky nebo myšlenkovou mapu k pojmu (např. synoda). 
 

Příklad promptu (zadání) pro tvorbu myšlenkové mapy: Jsi odborník na učení papeže 
Františka. Vygeneruj kód PlantUML pro myšlenkovou mapu, která vizualizuje pojem 
[synoda] pro [žáky 2. stupně základních škol].  
 

Všechny skupiny mohou pracovat se stejnou mapou nebo můžete prompt více 
specifikovat a každá skupina může pracovat s jinou myšlenkovou mapou. Kód vložte  
do rámečku na stránce PlantUML3, mapa se vygeneruje automaticky. Obrázek stáhnete 
kliknutím na tlačítka PNG/SVG a další. 
  

                                                                    
1 Více k tématu Digitální technologie jako výzva pro náboženské vzdělávání. Padlet [online] [cit. 07.03.2024]. Dostupné 

z: https://padlet.com/sarkakoflerova/digit-ln-technologie-jako-v-zva-pro-n-bo-ensk-vzd-l-v-n-czne3imkcuj7h49w 
2 Metodické materiály pro výuku umělé inteligence na ZŠ [online] [cit. 07.03.2024]. Dostupné z: https://aidetem.cz/metodiky/ 
3 PlantUML Web Server. In: PlantUML.com [online] [cit. 07.03.2024]. Dostupné z: https://plantuml.com 

https://www.plantuml.com/plantuml/uml/SyfFKj2rKt3CoKnELR1Io4ZDoSa70000
https://padlet.com/sarkakoflerova/digit-ln-technologie-jako-v-zva-pro-n-bo-ensk-vzd-l-v-n-czne3imkcuj7h49w
https://aidetem.cz/metodiky/
https://plantuml.com/


 

Katechetické a pedagogické centrum Ostrava                       březen 2024 

 

 

Příklad zadání pro skupinovou práci 
Porovnejte společně vlastní myšlenkovou mapu a mapu vygenerovanou pomocí 
nástroje AI:  
• Které informace obsahuje vaše myšlenková mapa a neobsahuje vygenerovaná 

myšlenková mapa4? A naopak? 
• Jsou všechny informace obsažené ve vygenerované myšlenkové mapě v souladu 

s vám známými poznatky?  
• Pokud zjistíte nesoulad: Jakým způsobem si můžete ověřit správnost informací?  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                    
4 Je zapotřebí učit žáky kritickému myšlení, protože ne všechny informace, které jim ChatGPT poskytne, jsou pravdivé. 


